
 
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   
   

 
„  20 ”  martie 2014                                   Nr. 91 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la modificarea Hotărîrii  

CSŞDT al AŞM nr. 318 din 30.12.2014 

 

În temeiul lit. n) art. 86 al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se modifică anexa nr. 8 „Limita numărului de unităţi pentru instituţiile şi 

organizaţiile din sfera ştiinţei şi inovării (componenta de bază şi mijloace speciale) 

pe anul 2014 la Hotărîrea Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al AŞM nr. 318 din 30 decembrie 2013 „Cu privire la repartizarea 

volumului alocaţiilor şi cheltuielilor pentru sfera ştiinţei şi inovării pe anul 2014”, 

după cum urmează: 

 

- la poziţia Secţia Ştiinţe Naturale şi Exacte, Institutul de Genetică, 

Fiziologie şi Protecţie a Plantelor, în coloniţa „componenta de bază” se 

substituie cifra „401,5” cu cifra „397,5” şi la poziţia Secţia Ştiinţe Sociale 

şi Economice, Institutul de Cercetări Juridice şi Politice, în coloniţa 

„componenta de bază” se substituie cifra „ 64,5” cu cifra „68,5”. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui mem. cor.  

Ion Guceac, vicepreşedinte interimar al AŞM. 

 

 

Preşedinte interimar,  

academician        Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat                                            Aurelia HANGANU        


